
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 09.07.2013  
N° Generale  : 146 
N° Settoriale :  63 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE   DIRITTI   DI  SEGRETERIA  E  ROGITO  SECONDO 
TRIMESTRE 2013           
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 83  del 16.01.2013 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.05.2013 di approvazione del bilancio di 
previsione 2013; 
PREMESSO che: 
- nell’adempimento della propria attività istituzionale l’amministrazione comunale riscuote i 

diritti di segreteria ai sensi della legge 604/1962;  
- in base al combinato disposto dell'art. 30, legge 734/1973 e  dell’art. 41 della legge 

312/1980, il provento dei diritti di segreteria è ripartito come segue: 
10% al fondo di cui all’art. 42 della legge 604/1962, gestito dall’ex Agenzia autonoma dei 

segretari comunali e provinciali; 
       90% al Comune; 
CONSIDERATO che della quota spettante al Comune  il 75% dei diritti riscossi per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della Tabella D allegata alla citata legge 604/1962, va attribuita al Segretario 
comunale rogante, fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento, in conformità alle 
disposizioni di cui all’art. 41, legge 312/1980; 
VISTO il rendiconto dei diritti riscossi nel secondo trimestre dell’anno 2013 nell’importo di €  
466,50=; 
RITENUTO di dover effettuare il riparto e la conseguente liquidazione dei diritti di rogito nel 
rispetto delle quote percentuali di rispettiva competenza; 
VISTO l’art.7 comma 31 ter della Legge n.122 del 30.07.2010 di conversione del D.L. n.78 del 
31.05.2010 che recita “L’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, istituita dall’art.102 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è 
soppressa. Il Ministero dell’Interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e le risorse 
strumentali e di personale ivi in servizio, comprensive del fondo di cassa, sono trasferite al 
Ministero medesimo”; 
PRESO ATTO che le modalità per il versamento dei diritti di segreteria sono state definite dal DM 
Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali del 10 gennaio 2013 ove si indica l’utilizzo 
esclusivo del codici IBAN collegato allo stato di previsione di entrata – capo 14 capitolo n. 242 
articolo 1- che per la provincia di Cremona risulta essere: IT22L0100003245133014244201 



 

 

VISTO che il D.M.  31.7.1995 prescrive l’obbligo trimestrale di versamento dei diritti in oggetto,  da 
effettuare “entro trenta giorni successivi alla scadenza del trimestre solare nel quale sorge l’obbligo 
di versamento”  
VISTO che il riparto del totale dei diritti riscossi nel secondo  trimestre dell’anno 2013, pari a € 
466,50 è il seguente: 
 

 A. 

Importo 

riscosso 

B. 

Quota 10 % 

all’Agenzia 

(10% di A) 

C. 

Quota residua 

(A - B) 

D. 

Quota 75 % a 

favore del 

Segretario 

comunale 

(=C x 75%) 

E. 

Residuo a 

favore del 

comune 

(C - D) 

Diritti 

generici 
€ 76,22 € 7,62 € 68,60 

 
/////////// € 68,60 

Diritti di 

rogito 
€         390,28 € 39,03 € 351,25 

 

€

     

263,44 € 87,81 

Totali € 466,50 
 

€ 46,65      € 419,85 €             263,44   € 156,41 

 
VISTO che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/3 dello stipendio in godimento, 
la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che nel secondo trimestre dell’anno 2013 è stata riscossa, a titolo di diritti di 
segreteria, la somma di €  466,50 che viene così ripartita:  
€   46,65  a favore della Agenzia autonoma dei Segretari 
€ 263,44  a favore dell'Ufficiale rogante 
€ 156,41  a favore dell'Amministrazione comunale.  

 
2. DI IMPEGNARE e liquidare la somma di €  263,44 quale quota parte dei diritti di segreteria 
relativi al secondo  trimestre dell’anno 2013  spettanti al Segretario comunale all’intervento 
1.01.02.01 capitolo 1249  del bilancio 2013. 
 
3. DI IMPEGNARE e liquidare €  46,65  per la quota spettante al Ministero dell’Interno ex Agenzia 
autonoma dei Segretari, all’intervento  1.01.02.05 capitolo 12521  del bilancio 2013.  

 
 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 09.07.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 



 

 

        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 310,09 impegno n.   308+309/2013 
Trescore Cremasco lì, 09.07.2013 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 10.07.2013 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
   
 
                 
                         

 


